PGBCB.NATALIA
27/03/2024 16:33BC Correio

Tipo: Portaria Número: 124095831
De: PGBCB Enviado por: PGBCB.NATALIA Enviado em: 27/03/2024 16:33:05

Para: BACEN
Assunto: PORTARIA Nº 120.024

PORTARIA Nº 120.024, DE 27 DE MARÇO DE 2024

Divulga lista de antiguidade dos membros da

Carreira de Procurador do Banco Central na

data-base de 31 de dezembro de 2023.

O Procurador-Geral do Banco Central, no uso das atribuições conferidas

pelo art. 22, incisos XI, alínea “b”, e art. 27, inciso XXI, alínea “b”, do Regimento

Interno, anexo à Resolução BCB nº 340, de 21 de setembro de 2023, tendo em vista o

disposto no Decreto nº 7.737, de 25 de maio de 2012, e na Portaria nº 402, de 6 de

setembro de 2012, do Advogado-Geral da União,

R E S O L V E :

Art. 1º  Fica divulgada, na forma do Anexo, a lista de antiguidade dos

membros da Carreira de Procurador do Banco Central, na data-base de 31 de dezembro de

2023.

Art. 2º  Os Procuradores interessados poderão apresentar pedido de

revisão no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da publicação desta Portaria,

exclusivamente por meio eletrônico, à Gerência-Geral de Gestão Legal (GESPG), através

da caixa corporativa cosuc.pgbcb@bcb.gov.br.

Art. 3º  A lista de antiguidade será publicada na área de acesso à

informação do sítio eletrônico do Banco Central do Brasil, sem prejuízo de ulterior

revisão, e encaminhada à Secretaria-Geral de Administração da Advocacia-Geral da União

(AGU), para publicação no sítio eletrônico do Conselho Superior da instituição.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                     CRISTIANO COZER

CARREIRA DE PROCURADOR DO BANCO CENTRAL DO BRASIL - LISTA DE ANTIGUIDADE - DATA BASE: 31 DE

DEZEMBRO DE 2023

(DECRETO Nº 7.737, DE 25 DE MAIO DE 2012/PORTARIA DA AGU Nº 402, DE 6 DE SETEMBRO DE 2012)

Classificação Nome Data de

Ingresso

na

Carreira

Tempo de

efetivo

exercício

na

Carreira,

em dias

Tempo de

efetivo

exercício na

Carreira, em

Art. 2º,

parágrafo

único, I , do

Decreto nº

7.737, de

2012

Art. 2º,

parágrafo

único,

II, do

Decreto

Art. 2º,

parágrafo

único,

III, do

Decreto nº

nº 7.737,

de 2012

7.737, de

2012

Anos Meses Dias

Classificação

no Concurso

Público

Ano do

Concurso

Público

Data de

nascimento

1

RUBIO

ROMMEL

RODRIGUES

BARBOSA 27/02/1987

13165 36 0 25 71 1976

2

ERASTO

VILLA VERDE

DE CARVALHO

FILHO 15/02/1993

11277 30 10 27 3 1992

3

WALKYRIA DE

PAULA

RIBEIRO DE

OLIVEIRA 16/02/1993

11276 30 10 26 7 1992

4

FATIMA

REGINA

MAXIMO

MARTINS

GURGEL 01/03/1993

11263 30 10 13 1 1992

5 TANIA NIGRI 01/03/1993 11263 30 10 13 3 1992

6

MARCIA

MARIA NEVES

CORREA 01/03/1993

11263 30 10 13 6 1992

7

EDUARDO

CARLOS DE

MAGALHAES

BETITO 18/03/1993

11246 30 9 26 7 1992

8

HAROLDO

MAVIGNIER

GUEDES

ALCOFORADO 19/04/1993

11214 30 8 24 5 1992

9
MARIZETE DA

CUNHA LOPES 08/10/1993
11042 30 3 2 4 1992

10

IZABELLA

PINHEIRO

FLEGNER 30/11/1993

10989 30 1 9 10 1992

11

ELLIS

JUSSARA

BARBOSA DE

SOUZA 01/12/1993

10987 30 1 7 6 1992

12

LADEMIR

GOMES DA

ROCHA * 13/12/1993

10976 28 0 28 8 1994

13

JOSE

EDUARDO

RIBEIRO DE

ASSIS 02/03/1994

10897 29 10 12 15 1992

14

EDIL

BATISTA

JUNIOR 30/03/1994

10869 29 9 14 10 1992

15

FLAVIO

MEIRELLES

MEDEIROS 29/06/1994

10777 29 6 12 10 1992

16

YURI

RESTANO

MACHADO 03/08/1994

10743 29 5 8 2 1992

17

KLEBIO

CORDEIRO

COELHO 10/08/1994

10736 29 5 1 2 1994

18

JULIANA

SOUZA

MACEDO 29/08/1994

10717 29 4 12 1 1994

19

CASSIOMAR

GARCIA

SILVA 27/09/1994

10688 29 3 13 5 1994

20

MARCIA

REGINA

FERREIRA 01/12/1994

10623 29 1 8 3 1994

21

MILTON

ZANINA

SCHELB 23/12/1994

10601 29 0 16 6 1994

22

MARCIA

PESSOA

FRANKEL 09/01/1995

10584 28 11 29 5 1994

23

EDNALDO

BARBOSA DE

LIMA 10/02/1995

10552 28 11 2 5 1994

24

OSWALDO

LUIS

CAETANO

SENGER 23/02/1995

10539 28 10 19 8 1994

25

DANIELLE

ROMEIRO

PINTO

HEIFFIG 10/02/1995

9650 26 5 10 7 1994

26

ROMERIO

COELHO

PORTELA DE

MELO 07/01/1998

9490 26 0 0 2 1997

27

AFRANIO

CARLOS

MOREIRA

THOMAZ 12/01/1998

9485 25 11 25 1 1997

28

VINCENZO

DEMETRIO

FLORENZANO 28/01/1998

9469 25 11 14 1 1997

29

MARCUS

VINICIUS

SARAIVA

MATOS 02/07/1998

9314 25 6 9 14 1998

30
VIVIANE

GAMA NEVES 03/07/1998
9313 25 6 8 9 1998

31

NELSON

ALVES DE

AGUIAR

JUNIOR 06/07/1998

9310 25 6 5 17 1998

32

CRISTIANO

DE OLIVEIRA

LOPES COZER 08/07/1998

9308 25 6 3 12 1998

33

DILSON JOSE

CONDE

FREIRE 08/07/1998

9308 25 6 3 44 1998

34

JOSE ALVES

DA ROCHA

REIS NETO 13/07/1998

9303 25 5 28 22 1998

35

MIRIAM

CRISTINA

NARDIN

GUTSCHOW 20/07/1998

9296 25 5 21 8 1998

36

ADRIANA

TEIXEIRA DE

TOLEDO 20/07/1998

9296 25 5 21 19 1998

37

TATIANA

ONIAS DE

CARVALHO C

DA CUNHA 20/07/1998

9296 25 5 21 23 1998

38

MARCELO

LABANCA

CORREA DE

ARAUJO 20/07/1998

9296 25 5 21 51 1998

39

LUIZ SERGIO

ZENHA DE

FIGUEIREDO 21/07/1998

9295 25 5 20 27 1998

40
NADJA LIMA

MENEZES 04/08/1998
9281 25 5 6 38 1998

41

ALEXANDRE

LEITE DO

NASCIMENTO 10/08/1998

9275 25 5 0 20 1998

42

ROGERIO

EDUARDO

FALCIANO 16/07/1998

9270 25 4 25 30 1998

43

ANDREA

DOMINGUES

RANGEL 22/02/2000

8714 23 10 19 5 1998 24/11/1967

44 ANA LUISA

FERNANDES

22/02/2000 8714 23 10 19 12 1999 18/02/1973

MARTINS

45

ROSEMEIRE

MITIE

HAYASHI

CARDOSO 22/02/2000

8714 23 10 19 4 1999 31/03/1973

46

KATIA

CILENE DE

CARVALHO 22/02/2000

8714 23 10 19 20 1999 12/06/1973

47

LUIZ AFONSO

COELHO

BRINCO 22/02/2000

8714 23 10 19 15 1999 16/12/1973

48

ALESSANDRA

MARQUES

VERRI

MEDICI 22/02/2000

8714 23 10 19 13 1999 04/05/1974

49

ADIR

GONCALVES

JUNIOR 22/02/2000

8714 23 10 19 22 1999 16/05/1974

50

LEANDRO

NOVAIS E

SILVA 22/02/2000

8714 23 10 19 23 1999 09/06/1974

51

LUCIANA

MARQUES

BOMBINO 22/02/2000

8714 23 10 19 6 1999 02/07/1974

52
FLAVIO JOSE

ROMAN 22/02/2000
8714 23 10 19 26 1999 30/04/1975

53

LILIAN

FERNANDES

GIBILINI 22/02/2000

8714 23 10 19 10 1999 23/06/1975

54

ALESSANDRA

BARROS

MONTEIRO 22/02/2000

8714 23 10 19 5 1999 25/02/1976

55

SOLANGE

ROSA SAO

JOSE

MIRANDA 08/03/2000

8699 23 10 4 2 1999

56

MARCELO

MADUREIRA

PRATES 31/07/1998

8572 23 5 27 26 1999

57

RAFAEL

BEZERRA

XIMENES DE

VASCONCELOS 18/02/2002

7987 21 10 22 5 2001

58

MARIA

MACARENA

GUERADO DE

DANIELE 25/02/2002

7978 21 10 13 6 2001

59
JOAO CARLOS

GUIZZO 04/03/2002
7973 21 10 8 1 2001

60

RICARDO

FERREIRA

BALOTA 13/03/2002

7964 21 9 29 17 2001

61

DEBORAH

CRISTINA

ROXO PINHO 18/03/2002

7959 21 9 24 18 2001

62

FRANCISCO

PONTE DE

ALMEIDA

JUNIOR 01/04/2002

7945 21 9 10 13 2001

63

ENEDILSON

ADRIANE DE

LIMA SANTOS 14/06/2002

7871 21 6 26 34 2001

64

PAUL

MEDEIROS

KRAUSE 19/06/2002

7866 21 6 21 30 2001

65

JADER

AMARAL

BRILHANTE 25/06/2002

7860 21 6 15 39 2001

66

PATRICIA

ORNELAS

GOMES DA

SILVA 01/07/2002

7854 21 6 9 10 2001

67
ELKE COELHO

VICENZI 10/07/2002
7845 21 6 0 14 2001

68

ALEXANDRE

MAGNO

FERNANDES

MOREIRA 17/06/2002

7838 21 5 23 26 2001

69

ROBERTO

RODRIGUES

PANDELO 13/02/2003

7627 20 10 27 13 2001

70

JAMACY JOSE

DA SILVA

JUNIOR 29/04/2003

7552 20 8 12 9 2001

71

ALBERTO

ANDRE

BARRETO

MARTINS 29/04/2003

7552 20 8 12 13 2002

72

STELA

FRANCO

PERRONE 19/05/2003

7532 20 7 22 3 2002

73

AMILCAR

RAMIREZ

FIGUEIREDO

M DE LEMOS 28/05/2003

7523 20 7 13 19 2002

74 LUIS

CLAUDIO DA

SILVA

29/05/2003 7522 20 7 12 15 2002

RODRIGUES

FREITAS

75

LUIZ CARLOS

BIVAR

CORREA

JUNIOR 02/06/2003

7518 20 7 8 8 2002

76

ANDRE

BARBOSA

LIMA 24/06/2003

7496 20 6 16 6 2002

77

GUILHERME

CENTENARO

HELLWIG 18/08/2003

7441 20 4 21 2 2002

78

JOSE

HENRIQUE

REIS

RODRIGUES 19/08/2003

7440 20 4 20 28 2002

79

JOSE

ROBERTO

CANDIDO

SOUZA 14/04/2004

7201 19 8 26 40 2002

80

CONCEICAO

MARIA LEITE

CAMPOS

SILVA 15/04/2004

7200 19 8 25 55 2002

81

LUCIANO

ROGERS

BRAGA 16/04/2004

7199 19 8 24 42 2002

82

ERITON

BITTENCOURT

DE OLIVEIRA

ROZENDO 23/04/2004

7192 19 8 17 57 2002

83

MARCIO

RAFAEL

SILVA

LAEBER 27/04/2004

7188 19 8 13 44 2002

84

ELIANE

COELHO

MENDONCA 27/04/2004

7188 19 8 13 45 2002

85

FREDERICO

BERNARDES

VASCONCELOS 03/05/2004

7182 19 8 7 58 2002

86

JOSE

LUCIANO

JOST DE

MORAES 11/05/2004

7174 19 7 29 33 2002

87

FLAVIA

ALBERTIN DE

MORAES 13/05/2004

7172 19 7 27 35 2002

88 ROSELY

PALARO DI

28/05/2003 6488 17 9 13 14 2002

PIETRO

89

JULIANA

BORTOLINI

BOLZANI 02/04/2002

6424 17 7 9 6 2002

90

LEONARDO DE

OLIVEIRA

GONCALVES 30/06/2006

6394 17 6 9 1 2006

91

DANILO

TAKASAKI

CARVALHO 30/06/2006

6394 17 6 9 2 2006

92

JEFFERSON

SIQUEIRA DE

BRITO

ALVARES 30/06/2006

6394 17 6 9 3 2006

93

CHIARELLY

MOURA DE

OLIVEIRA 30/06/2006

6394 17 6 9 6 2006

94
LUCAS ALVES

FREIRE 30/06/2006
6394 17 6 9 9 2006

95

SERGIO

GERALDO

MANTINI

NETO 30/06/2006

6394 17 6 9 10 2006

96

MARILIA

FERNANDES

DE MELLO

LEITAO 30/06/2006

6394 17 6 9 12 2006

97

ALBINO

MATIAS DA

NATIVIDADE 30/06/2006

6394 17 6 9 16 2006

98

FELIPE DE

VASCONCELOS

PEDROSA 30/06/2006

6394 17 6 9 19 2006

99

FILOGONIO

MOREIRA

JUNIOR 30/06/2006

6394 17 6 9 23 2006

100

ISA

NOJIMOTO

TAKAI 30/06/2006

6394 17 6 9 28 2006

101

LEONARDO

SILVESTRE

BORGES

TEODORO 30/06/2006

6394 17 6 9 29 2006

102
RAFAEL

LOVATO 30/06/2006
6394 17 6 9 64 2006

103

MARLOS

LOPES

GODINHO

ERLING 30/06/2006

6392 17 6 7 30 2006

104

ANDRE

CERQUEIRA

CORREA 30/06/2006

6288 17 2 23 27 2006

105

EDUARDO

HENRIQUE

NEVES LIMA 02/01/2007

6208 17 0 3 34 2006

106
IGOR ARRUDA

ARAGAO 03/01/2007
6207 17 0 2 47 2006

107
LEANDRO

SARAI 08/01/2007
6202 16 11 27 53 2006

108

MAURICIO

HENRIQUE

SOUZA E

SILVA 09/01/2007

6201 16 11 26 39 2006

109
ALEXANDRE

FORTE MAIA 15/01/2007
6195 16 11 25 41 2006

110
THIAGO DE

CASTRO MELO 18/01/2007
6192 16 11 22 50 2006

111

LUCAS

FARIAS

MOURA MAIA 02/03/2007

6149 16 10 9 57 2006

112

MATEUS

BERALDO

ROMAO 12/03/2007

6139 16 9 29 54 2006

113

MARCELA

FREIRE

TORRES 02/01/2007

6110 16 9 0 41 2006

114

FERNANDA

ROSA DE

OLIVEIRA

RODRIGUES 08/11/2007

5898 16 1 28 59 2006

115
RENAN LEGAY

VERMELHO 05/07/2010
4928 13 6 3 2 2009

116

SERGIO

MURTA

MACHADO

FILHO 05/07/2010

4928 13 6 3 4 2009

117
MARCELA

PRICOLI 05/07/2010
4928 13 6 3 6 2009

118

CALBERTO

COUTINHO DA

COSTA 05/07/2010

4928 13 6 3 9 2009

119

LUIS

COPETTI

MEDEIROS 05/07/2010

4928 13 6 3 11 2009

120

MARCUS

PAULUS DE

OLIVEIRA

ROSA 05/07/2010

4928 13 6 3 17 2009

121

FABRICIO

TORRES

NOGUEIRA 05/07/2010

4928 13 6 3 18 2009

122

MARIANA

CASATI

NOGUEIRA DA

GAMA 05/07/2010

4928 13 6 3 19 2009

123

VIRNA

MENEZES

CARLOS

BARRETTO 05/07/2010

4928 13 6 3 21 2009

124

ROBERTA

FIGUEIRA

TIGRE MAIA

BARBOSA

LIMA 05/07/2010

4928 13 6 3 40 2009

125

JOAO

MARCELO

REGO

MAGALHAES 05/07/2010

4825 13 2 20 7 2009

126

LUIZ

EDUARDO

GALVAO

MACHADO

CARDOSO 25/07/2011

4543 12 5 13 26 2009

127

CAMILA

NEVES

WILLHELM 25/07/2011

4543 12 5 13 29 2009

128

AMANDA

MARCOS

FAVRE 25/07/2011

4543 12 5 13 31 2009

129

PABLO

BEZERRA

LUCIANO 25/07/2011

4543 12 5 13 33 2009

130

ADNALDO

DOMINICES

BAIA FILHO 25/07/2011

4543 12 5 13 34 2009

131

JULIANA

MARQUES

FRANCA 14/12/2011

4401 12 0 21 35 2009

132

LIVIA

MARTINS

BENAION 18/05/2012

4245 11 7 20 38 2009

133

DIANA

LOUREIRO

MACIEL DE

MOURA 18/05/2012

4245 11 7 20 44 2009

134 HUMBERTO

CESTARO

18/05/2012 4245 11 7 20 45 2009

TEIXEIRA

MENDES

135

HILARIO

BARBOSA

FALLEIROS

JUNIOR 18/05/2012

4245 11 7 20 47 2009

136

FERNANDA

QUINTAS

VASCONCELOS 18/05/2012

4245 11 7 20 48 2009

137

NATALIA

ALVES

DUARTE

BARBOSA 18/05/2012

4245 11 7 20 49 2009

138
LUCIANA

LIMA ROCHA 18/05/2012
4245 11 7 20 56 2009

139

MAIRA

VIRGINIA

DUTRA

MACHADO 18/05/2012

4245 11 7 20 58 2009

140

JULIA

CARDOSO

ROCHA

SARAIVA

TEIXEIRA * 22/04/2013

3906 9 1 17 59 2013

141

MARIA

BEATRIZ DE

OLIVEIRA

FONSECA 03/11/2014

3346 9 2 1 1 2013

142

BERNARDO

HENRIQUE DE

MENDONCA

HECKMANN 03/11/2014

3346 9 2 1 4 2013

143

CAMILA

MONTENEGRO

LIMA 03/11/2014

3346 9 2 1 5 2013

144

ANDRE

UBALDO

ROLDAO 03/11/2014

3346 9 2 1 7 2013

145

MURILO

SANTOS

RAMOS 03/11/2014

3346 9 2 1 8 2013

146

FLAVIO

ZITTO DA

COSTA FILHO 03/11/2014

3346 9 2 1 9 2013

147
CAROLINA

BLUM 03/11/2014
3346 9 2 1 10 2009

148

RAFAEL

BORDONE DE

SIQUEIRA 03/11/2014

3346 9 2 1 13 2013

149

RAFAEL

CAMPAS DE

FARIA 03/11/2014

3346 9 2 1 14 2013

150

LUIZ FELIPE

HOROWITZ

LOPES 03/11/2014

3346 9 2 1 15 2013

151

JOSE DE

LIMA COUTO

NETO 03/11/2014

3346 9 2 1 16 2013

152

DEBORA

PEREIRA

GONCALVES

** 03/11/2014

3346 9 2 1 1 2013

153

VINICIUS

BATISTA

SOARES 07/08/2018

1973 5 4 28 22 2013

154

ALEXANDRE

DE MIRANDA

CARDOSO 07/08/2018

1973 5 4 28 26 2013

155
LETICIA

MAIA VIANA 07/08/2018
1973 5 4 28 29 2013

* Tempo de afastamento por exercício de mandato classista incluído no número de dias.

Necessidade de observância do disposto no art. 102, VIII, "c", da Lei nº 8.112/90.

Tempo de licença classista até a data-base:

- JULIA CARDOSO ROCHA SARAIVA TEIXEIRA: 574 dias.

- LADEMIR GOMES DA ROCHA: 728 dias.

**1ª classificada na lista de candidatos com deficiência:

OBS:

1) Em 1999, o Banco Central organizou concursos regionalizados para o cargo de Procurador,

com distintas listas de classificação, de modo que, em relação aos procuradores oriundos

desses concursos, não foi possível utilizar os critérios indicados nos incisos I e II do

parágrafo único do art. 2º do Decreto nº 7.737, de 2012, para efeito de desempate. Em 2002,

também houve concursos regionalizados, mas os empates verificados ocorreram apenas entre

pessoas que fizeram o mesmo concurso, sendo possível utilizar os critérios indicados nos

incisos I e II do parágrafo único do art. 2º do Decreto nº 7.737, de 2012, para efeito de

desempate.

2)  A classificação no concurso de 2006

considerou o resultado final dos habilitados

após programa de capacitação - segunda

etapa, publicado no DOU de 5.6.2006.